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310 KARTOFLER GØDSKNING

med stigende fosforindhold den 15. august, men der 
er ingen respons i Dronninglund, selv ved meget lavere 
fosforværdier. Det er endnu ikke muligt at konkludere 
på værdien af bladgødskning og betydningen af fosfor 
i bladene for stivelsesudbyttet. Forsøgene vil fortsætte 
i 2023.

Biochar til spisekartofler
Biochar er det restprodukt, der er tilbage, når biomasse 
som bl.a. halm, træflis eller gyllefibre bliver afgasset ved 
høj temperatur uden ilt i et pyrolyseanlæg. Der er stor 
fokus på anvendelse af biochar som klimaindsats, idet 
kulstofindholdet i biochar har meget lang nedbrydnings-
tid og derfor lagres i jorden. Derudover har biochar gode 
jordforbedrende egenskaber, som dog kan være vari-
erende med anvendt biomasse, pyrolysemetode og jord-
type. Formålet med forsøgene er at kvantificere effekten 
af biochar på udbytte, knoldkvalitet og angrebsgrad af 
relevante skindsygdomme.

Der er i 2022 gennemført to markforsøg med tilførsel 
af 0 og 4 ton biochar pr. ha fra halm på JB1 og JB4 jord, 
inden lægning af spisekartoffelsorten Folva. Tilførsel af 
biochar giver ikke 1. års udbytte- eller kvalitetseffekt. 
Forsøgsplan og resultater fremgår af tabel 14.

De to forsøgsmarker er blevet grundgødsket og behand-
let som en produktionsmark. Der er i led 2 blevet tildelt 
fire ton biochar ved håndspredning før lægning og hyp-
ning. Tildelingen af biochar har ikke givet anledning til 
visuel forskel i planternes farve eller generelle sundhed. 
Der er høstet mellem 477 og 482 hkg kartofler pr. ha, 
og der er ikke opnået en effekt af biochar hverken på 
JB4 eller JB1. Planteanalyser udtaget medio juni og 
primo juli giver ligeledes ikke udslag i næringsoptaget 
hos kartoffelplanterne ved tilførsel af biochar. Endelig 
har biochar i forsøgene ingen effekt i 2022 på hverken 
skurv, rodfiltsvamp eller den generelle skindkvalitet. 
Forsøgsaktiviteter med biochar til spisekartofler fort-
sætter i 2023.

Lattergas- og udbytteeffekt af 
nitrifikationshæmmere ved brug af ammoniak
I 2021 indgik et bredt politisk flertal en aftale om grøn 
omstilling af dansk landbrug, hvilket indebærer et re-
duktionsmål af drivhusgasser på 55-65 procent i 2030 ift. 
udledningen i 1990. Dansk landbrug udleder i omegnen 
af 31 procent af Danmarks drivhusgasser, hvoraf ca. 60 
procent. kommer fra markbruget med bl.a. et stort bi-
drag fra lattergasudledning fra håndtering af handels- og 
organiske gødninger. Aarhus Universitet har estimeret 
at udledningen af lattergas kan reduceres med op til 40 
procent pr. kg. NH4-N tildelt ved brug af nitrifikations-
hæmmere.

Ammoniak er en udbredt kvælstofstofgødning til kar-
tofler og muligvis en fremtidig ”grøn” gødning, som kan 

TABEL 14. Biochar til spisekartofler. (Q22)

Spisekartoffel
Skind-

kvalitet,
Indeks1)

Skurv, 
Indeks1)

Rodfilt-
svamp,
Indeks1)

Størrelsesfordeling, pct. Udb. og merudbytte pr. ha.

< 40 mm 40-60 mm > 60 mm hkg knolde hkg stivelse

2022. 2 forsøg, Folva
1. Ubehandlet 7,9 0,9 0,1 13 80 6 482 68,4
2. 4 t biochar før lægning 7,3 0,7 0,2 13 81 6 -4 -0,5
LSD ns ns ns ns -

1) Indeks for skinfinish, skurv og rodfiltsvamp er udtryk for procent dækket knoldoverfalde.

Nedfældning af en kombination af ammoniak og Vizura.
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